2. Conoscenza della letteratura greca

Rimanendo per ora nell'ambito dell'educazione giovanile, non possiamo evitare di chiederci, come abbiamo fatto anche per Girolamo, quale fosse il grado di conoscenza e utilizzo da parte di Agostino della letteratura latina e greca. Partiremo da quest'ultima, poiché è quella che presenta le maggiori difficoltà. S. Angus, nella sua tesi di dottorato presentata nel 1906 all'università di Princeton dal titolo *The sources of the first ten books of Augustine's De Civitate Dei*, dedica ampio spazio all'indagine della conoscenza della lingua e della letteratura greca che Agostino dichiara e dimostra nelle sue opere. Lo studioso segnala gli unici tre passaggi di tutta la produzione agostiniana in cui il nostro autore parla dell'argomento in maniera esplicita.

Il primo è tratto dalle *Confessiones* e in esso Agostino da un lato esprime la propria avversione giovanile per lo studio della lingua greca, dall'altro ci conferma che ha avuto modo di leggere Omero a scuola:

*Quid autem erat causae, cur graecas litteras oderam, quibus puerulus imbuebar, ne nunc quidem mihi satis exploratum est. [...] Cur ergo graecam etiam grammaticam oderam talia cantantem? Nam et Homerus peritus texere tales fabellas et dulcissime vanus est. Mihi tamen amarus erat puero. Credo etiam Graecis pueris Vergilius ita sit, cum eum sic discere coguntur ut ego illum. Videlicet difficultas, difficultas omnino ediscendae linguae peregrinae, quasi felle aspergebat omnes suavitates Graecas fabulosarum narrationum. Nulla enim verba illa noveram et saevis terroribus ac poenis, ut nossem, instabatur mihi vehementer.*³⁹¹

390 Vd. nota 388.

391 *Conf.* I, 13, 20; 14, 23: “Quale fosse poi la ragione per cui odiavo il greco che mi veniva insegnato da fanciullo, non lo so esattamente nemmeno ora. [...] Come mai, dunque, provavo avversione per le

In questo passo, a ben vedere, la critica maggiore sembra essere rivolta non tanto alla lettura di Omero in sé – che pur viene definito «*dulcissime vanus*» –, quanto piuttosto al metodo didattico fondato su *saevus terroribus ac poenis*.

In un passo del *De trinitate* troviamo:

*Quod si ea quae legamus de his rebus sufficienter edita in latino sermone aut non sunt aut non inveniuntur aut certe difficile a nobis inveniri queunt, graecae autem linguae non sit nobis tantus habitus ut talium rerum libris legendis et intellegendis ullo modo reperiamur idonei, quo genere litterarum ex his quae nobis pauca interpretata sunt non dubito cuncta quae utiliter quaerere possumus contineri.*³⁹²